
 
 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio V – Concorsi 

 

 

AVVISO PUBBLICAZIONE RETTIFICA DELLA GRADUATORIA FINALE DEL 

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, A 66 POSTI NELLA 

QUALIFICA DI VICEDIRETTORE SANITARIO DEL FUOCO DEL CORPO 

NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

 

Si comunica che in data 24 ottobre 2025 sul sito internet www.vigilfuoco.it del 

Dipartimento dei Vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, è stato 

pubblicato il Bollettino Ufficiale del Personale del Ministero dell’Interno n. 1/45 bis del 

24 ottobre 2025 contenente il decreto di rettifica della graduatoria finale del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, a 66 posti nella qualifica di vicedirettore sanitario del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco indetto con decreto dipartimentale 12 maggio 2025, 

n. 1913. 

Il presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti di tutti i candidati. 

 

 

 

Roma, 24 ottobre 2025 



  

PER USO D’UFFICIO 

 
MINISTERO DELL’INTERNO 

 
 

 Supplemento straordinario n.1/45 bis      24 ottobre 2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 

 

DEL 

 

PERSONALE 

 

 

 

 



 

  

 
SOMMARIO 

 

 

Decreto dipartimentale n. 3619 del 30 settembre 2025 – Rettifica graduatoria finale del concorso 

pubblico, per esami, a 69 posti per l’accesso alla qualifica di vice direttore logistico gestionale del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco. 

              

Decreto dipartimentale n. 3869 del 23 ottobre 2025 - Rettifica graduatoria del concorso pubblico, 

per titoli ed esami, a 66 posti per l’accesso alla qualifica di vice direttore sanitario del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

..  
 
 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

D.D. 3619 del 30 settembre 2025    

L CAPO DIPARTIMENTO 

 

Visto il decreto dipartimentale 27 gennaio 2025, n. 404, con cui è stato bandito il concorso 

pubblico, per esami, a 69 posti nella qualifica di vice direttore logistico gestionale del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco; 

Visto il decreto dipartimentale 10 marzo 2025, n. 1086, e successive modificazioni ed 

integrazioni con cui, ai sensi dell’art. 5 del predetto bando, è stata nominata la Commissione 

esaminatrice;  

Visto il decreto dipartimentale 29 luglio 2025, n. 3013 con il quale è stata approvata la 

graduatoria finale del concorso in questione e successive modificazioni; 

Vista l’istanza datata 28 agosto 2025 con cui il candidato Santo ROTOLO, nato l’1 

novembre 1982, destinatario, ai sensi dell’art.1 lettera c, del citato decreto dipartimentale 27 

gennaio 2025, n. 404, della riserva del 15% dei posti in favore degli operatori volontari, ha 

dichiarato di voler rinunciare a beneficiare della citata riserva; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla rettifica della posizione del Sig. ROTOLO nella   

graduatoria finale di cui al citato decreto dipartimentale 29 luglio 2025, n. 3013 e successive 

modificazioni 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa il  Sig. Santo ROTOLO, nato l’1 novembre 1982, 

con il punteggio di 46,8, il titolo valutabile di cui all’articolo 9, lettera a), del decreto dipartimentale 

27 gennaio 2025, n. 404 e il titolo di preferenza in quanto appartenente al genere meno 

rappresentato nella qualifica a concorso, si colloca, tra i candidati DI DEDDA e ALEO, alla 126^ 

posizione della graduatoria finale del concorso, per esami, a 69 posti nella qualifica di vice direttore 

logistico gestionale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco.  

              

        f.to IL CAPO DIPARTIMENTO 

      Prefetto  

         Visconti  



 
..  
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

1 di 3 

D.D. n. 3869 del 23 ottobre 2025  

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

Visto il decreto dipartimentale 12 maggio 2025, n. 1913, con cui è stato bandito il concorso 

pubblico, per titoli ed esami, a 66 posti nella qualifica di vicedirettore sanitario del Corpo nazionale 

dei vigili del fuoco; 

Visto il decreto dipartimentale 3 luglio 2025, n. 2467, e successive modificazioni ed 

integrazioni con cui, ai sensi dell’art. 5 del predetto bando, è stata nominata la Commissione 

esaminatrice;  

Visto il decreto dipartimentale n. 3523 del 23 settembre 2025 con il quale è stata approvata 

la graduatoria finale del concorso in questione; 

Vista l’istanza di alcuni candidati concernente il mancato riconoscimento di titoli valutabili 

regolarmente dichiarati nei termini previsti dal bando di concorso; 

Verificato che, per un problema di ordine informatico, è emerso che alcuni  titoli non sono 

stati trasmessi alla Commissione esaminatrice per la valutazione di competenza; 

Visto il verbale con cui la Commissione esaminatrice ha provveduto alla predetta 

valutazione attribuendo il punteggio dovuto ai candidati ; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla rettifica della graduatoria finale di cui al citato 

decreto dipartimentale 23 settembre 2025, n. 3523;  

D E C R E T A 

sono approvate le seguenti graduatorie finali del concorso pubblico, così come rettificate 

sulla base delle indicazioni in premessa, per titoli ed esami, a 66 posti nella qualifica di vicedirettore 

sanitario del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, distinte per ciascuna specializzazione fra le quali 

sono ripartiti i posti messi a concorso, con l’indicazione a fianco di ciascun nominativo, in caso di 

parità di punteggio, dell’eventuale codice relativo ai titoli di preferenza. 

Sono dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati nelle seguenti graduatorie, ivi 

compresi quelli appartenenti alle categorie riservatarie, del concorso di cui alle premesse: 

19 posti riservati ai laureati in Medicina e chirurgia 

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio 
Titoli 

Preferenza 
Riserva 

1 CADDEO CORRADO 13/01/1986 61,45   

2 D'ANTONIO GIANPIERO 27/05/1994 58,25   

3 GROBBERIO ALICE 03/08/1993 57,3   

4 BIFOLCHI ALESSANDRA 13/03/1982 56,75   



 
..  
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

2 di 3 

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio 
Titoli 

Preferenza 
Riserva 

5 BRAVETTI ANDREA 27/07/1992 56,5   

6 PARAVANI DANIELE 19/02/1981 56,3   

7 SANNA FRANCESCA 14/07/1989 56,25   

8 ZAMPELLI MARIANGELA 07/05/1991 55,4   

9 AZZOLA LUDOVICA 10/10/1993 54,4   

10 MORABITO ALESSANDRO 07/09/1982 54,1   

11 ERCOLANO VALERIA 06/07/1989 53   

12 ANNIBALLO ARIANNA 29/10/1995 52,85   

13 D'ANCONA GABRIELE 17/06/1994 52,5   

14 CAVARRETTA ENRICA 09/03/1997 52,1   

15 BASILE EMANUELA 17/07/1987 52,1   

16 GORJAO MARGARIDA 20/06/1986 51,55   

17 TRAMUTOLA VALENTINA 24/12/1985 50,8   

18 TROMBY FRANCESCO 03/12/1994 50,4   

19 PRINCIPATO CLAUDIO 27/08/1987 49,5  15% 

20 DI STEFANO ALESSANDRA 08/02/1982 49,1   

21 GRAVANTE CONCETTA PIA 08/02/1994 48,4   

22 MINOZZI GUGLIELMO 02/04/1993 48,4   

23 DI ROSA LORENZA 27/02/1998 48   

24 DELL'AVERSANA ALFONSO 06/11/1984 48   

25 ALCAMO ANNA CONCETTA 26/07/1988 47,5   

26 SAMMARTINO ALESSIO 21/05/1993 47,4   

 

Legenda titoli: 

 

15% Riserva dei posti in favore degli operatori volontari (art.1 lettera c, d.d. 12 maggio 2025, n. 1913);  
 

22 posti riservati agli specializzati in Medicina del lavoro, igiene e medicina preventiva 

 

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio 
Titoli 

Preferenza 
Riserva 

1 ROCHIRA ANDREA 01/10/1987 57,9   

2 BERNARDI PAOLA 23/08/1987 57,1   

3 DENARO FEDERICA 28/11/1993 54,1   

4 MALASPINA ENRICO 14/11/1984 50   

5 PANTO' GIUSEPPE 29/08/1991 49,1   

 

 

 

 



 
..  
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

3 di 3 

 

1 posto riservato agli specializzati in Neurologia 

 

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio 
Titoli 

Preferenza 
Riserva 

1 SEMERANO AURORA 22/11/1988 54,6   

 

 

1 posto riservato agli specializzati in Psichiatria 

 

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio 
Titoli 

Preferenza 
Riserva 

1 FORTE LUCIANA 24/02/1984 55,75   

 

 

  

         

         

              f.to       IL CAPO DIPARTIMENTO 

   PREFETTO  

     Visconti  


